宜蘭縣立壯圍國民中學98學年度

「健康促進委員會暨工作團隊」會議紀錄
一、時間：98年12月17日，星期四 12：30

二、地點：莊園樓四樓會議室

三、主席：沈如富　校長

四、出席：如簽到名冊（附件）

五、會議內容：

(一)校長：
1. 健康促進今年全面實施，如何加強本校的特色是思考的主要方向。
2. 關於健康促進的議題，很多項目平常我們就已經在做了。例如，健康檢查、口腔、視力篩檢、體適能檢測等。但評鑑時，受重視的項目是學校是否有創新的推展方式，或是執行是否有具體的成效為考評重點。

3. 評鑑的具體指標項目非常多，校長就不一一列舉。會後再請衛生組影印一份給各委員。
(二)衛生組：
1. 健康促進本學年度起全面實施，國中組分溪北、溪南策略聯盟，溪北的中心學校為宜蘭國中。今年因全面實施，故每校皆有1萬2千元的經費。

2. 教育部的必選主題是「性教育」(包含愛滋病防治)，本縣仍主推「健康促進」，另國中組的副選議題是「菸害防制」。請各位委員集思廣益，這筆為數不多的經費，本校要如何精準的運用。謝謝！

(三)學務主任：
1. 戒菸教育是國家政策，但是，學生的戒菸教育落在學務處，是無法澈底落實的。生教組抓到抽菸的學生，也給他們看影片，但是，成效微乎其微。

2. 是不是那些被抓到的學生，學校能夠有成立「小團體」協助進行「戒菸教育」。目前狀況，生教組既是執行單位又是教育單位，組長做得又忙又累，但是並沒有明顯的改善狀況。
(四)生教組：
1. 對於抽菸的學生，勸導、輔導策略或志工服務，都是值得我們嘗試看看的方法
2. 對抽菸學生，生教組能夠做的儘量做。但是，是不是能有更多的資源來幫助這些學生，是我們要去思考的。
六、決議：

1. 經費運用以菸害教育、宣導為主，也要照顧到健康體位和性教育的部份。
2. 關於菸害防制，除了辦理講座之外，融入課程、做標語、海報比賽，或是以短片競賽、結合體育競技的方式廣為宣導。

3. 健康體位鼓勵學生養成每日運動的習慣，請體育組規劃簡單易行的運動，每日實施，於導師會報上提出，請導師協助實行。

4. 性教育方面與輔導組配合，融入課程，亦可安排講座、文藝比賽等活動。

5. 其他例行性相關健康促進工作，如視力、口腔保健、體適能檢測等持續進行，彙整資料後，可思考如何配合衛生教育達到師生健康自主管理的目標。
七、散會：下午13:10
    記錄：              學務主任：                 校長：